quas de multis, insigniores tamen, in codicillum obserua-
 tiones redigere: mediastinis q; seruolis, qui in alienū locū
 impudenter obrepserāt, de familia eiectis, ordinarios re-
 stituere: & quātū in me esset, in libertatē asserere. quod
 nū satis legitimē à nobis factū sit, id omne, uelim nolim,
 ad lectoris iudiciū pertinet: in cuius notione cū tergiuer
 sari nequeā, solū illud relictū est, ut faciliē cādidū q; pecto-
 ris sortiri desiderē: qua in re optima me spe plenū, merita
 certa nostra cōstituunt. cū enim nō ambitioni opus id
 scripserim, cū & superbia multò minus à me tribuatur:
 quid est quòd dubitē, ne nō humanū, modestū q; habere
 cōtingat? cum itē delator ipse neminē in ius uocē, famē q;
 aliorum per me nihil detractū sit: nō est quòd uerear, ne
 crabones dicar excitasse. accedit his minimē ampullosus
 titulus, demissæ q; sub illū disputatiuncula: quas etiā si ui-
 derit Momus, minimē operæpretiū facturū est: si uerum
 est, summa petere liuorē, & rapidissimis uētis incōcussa
 radice stare harūdines, nō hic magnā eruditionē quisquā
 requirat, minus q; à leguleo sermonis nitore, et stili cādo-
 rem expectet: rebus solū ipsis pugnamus, id q; ne frustra
 membranæ occuparētur, quādo paucioribus uerbis fieri
 potuit, nō opisthographa, & uel in tergo (quod ille ait)
 Orestem scriptū multi facimus: agellus noster minor est,
 & q; uilioribus solū holusculis luxuriat. desideret quisq;
 lepidū dicēdi characterē, exquirat eruditionē (nō nostrū
 hoc onus) is alios adeat, uel certē miscellaneis immorea-
 tur, exoptet, nescio q; plurimarū obseruationū ingentē
 soluam, res ipsas curet, stylū quāuis ineptū nō auersetur,
 poterit & hoc ab aliquibus accipere. exierūt & diguæ

lectu alie annotationes, in quibus & bonam frugem cola-
 ligere studiosi possunt, & recentiu autoru ingenia ad-
 mirari: eos ipse imitatus in iuris ciuili disciplina compo-
 sui, que illi in alia professione factitauerat. sed in eo mihi
 durius certame fuit, quod nemo est tam infelicis ingenij,
 qui non paucos apud quocumq; autoru locos possit uel eme-
 dare, uel diuersa a ceteris sententia interpretari: & id
 etiam, si dijs placet, sine ulla prauaricationis noxia: at qui
 de uno codice idipsam faciat, non passim, ut opinor, repe-
 rietur. extiterit qui ante nos paucas quasdam notulas hoc
 tractatu uulgauerint, sed illi quidem non dicam aridi, & ice-
 iuni (quandoquidem id a nobis etiam ultrò affectatum est) sed
 nullius planè iudicij literaturæq; fuerunt: ut non iniuria te-
 meritatè damnes, ea que ipsi ignorant, publicæ editioni
 mandantium: contra & alios cernere est perquam eruditos,
 qui tamen quod ferè omnia ad humanitatis studia deflea-
 ctant, iuriconsultis ipsis non æquè magno sunt usui uerum
 hoc in re literaria frequēs uitium est, quod uidelicet cæca
 ambitione omnes ducamur: neq; est quisquam, quem non in
 aliqua re uidere suffeum possis. quãobrem & fortasse nos,
 nostraq; suspèdet naso aliquis, præsertim cum tam libere au-
 sus fuerim etiã præiudicij præscriptione reiecta, annota-
 tiunculis hisce nostris, contra receptas à maioribus senten-
 tias pronunciarè. sed hi uelim sciãt, que à nobis affirmantur,
 non eo animo dici, quod lectore etiam reluctante in nos-
 tram sententiã uelimus pertrahere: liberum unicuiq; iudicium
 sinimus: & uelut in apparatusissimo conuiuio plurima
 fercula apponuntur, ex quibus quod magis sapiat, uocati
 eligant: ita & honestioris ocij studiosis pro serculo
 hic exhi

hic exhibetur liber, quē is demū legat, probetq; ad cuius stomachum hæc lectio fecerit. ego quidē ad utranq; subeundā aleam paratus, cōstāter qualescūq; iudiciū tulerō: ut si forte populari aura exceptus, multorumq; manibus tritus fuerit, non idcirco exultē, cristam̄ ue tollā, cū plures malos Bias existimauerit: uel ecōuerso si rarissimum quensq; eius lectio retinuerit, hæc causa mihi displiceā, cū deserto ab omnibus auditoribus discipulo, Antigenidas musicus: mihi dixerit, & musis cane: cuius exemplū imitatus Augustus, cū omnium cauillis obnoxium Tiberiū ipse approbaret, & uos inquit, καὶ τὰς μουσικὰς ὁρῶσιν ὑμῶν Tiberi: ut meritō, quascūq; huius nostri cepti se alea uerterit, etiā clarissimorum uirorum exemplo habeam, unde causam tueri possim, & hys quidē ipse satis aduersus caninam faciendā firmum me præparauit. minus certē ne gocij exhibebunt, quos togatos uultorios uerē appellaueris, qui non alia sine iuri civili assiduam dant operam, quam ut assidui fiant, hoc q; potissimū studio sint locupletes. nam hi ut plurimum solis interpretum uulgatissimum scholijs immersi, cum Latinè tria uerba effari non possint, non est quod dubitem aduersus illos etiam intrateli iactum nudus progredi. Intendī animum iandiu, in dies que & horas hoc ipsum ago, ut Bartoli, cæterorum que sententias optimè teneam: quo in studio nec recentiorum uolumina auersor: adlubescunt mihi ea omnia, autores que ipsos ob ingenij quandam perspicaciam acumen q; non modica in ueneratione habeo. cæterum uix æquo eos animo possum ferre, cum optimè iurisperitorum responsa se interpretaturos predicantes.

Locus Tran
quilli.

omnia potius comminiscuntur, quam quæ ad Dionysii, ut in proverbio est, faciant: quos tamen non dubito, si nostras hæcæ pauculas interpretationes uiderent, de sua sententia in nostram quædoq; transituros: quod minime nostrates isti recentiores facturi sunt, qui ubi paulò elegantiorum libellum uiderint, attoniti, tanquam uetres illi barbari, Romanam aciem uix oculis sustinent: qui etiam ueluti magica manibus deturbant: quod & si mihi contingat, non iniquo tamen animo laturus sum. quando quidè Lucilij exèplo, qui Tarentinis, Siculis & Consentinis solū se scribere attestatus est: ipse humanitatis studijs insignibus tantum iurisconsultis scribo & non aliter, quàm à decorum mysterijs prophanos omnes, impiusque uulgus hinc arceo, explodant ergo, reiciant, deturbent: id non secus boni consulam, quàm si rem nihil ad se pertinentem ne attingere quidem uelint: quanquam & mihi satis fuerit paucorū consensus, non omnino nostras lucubrations aspernantium. nec enim eò temeritatis mihi progredi licet, ut librum hunc protinus approbari, & ceu Phidiacum opus in Mineræ arce statui uelim. quapropter non nisi multorum, & præsertim consultis. uiro Iaco. Mutij conuincio serè debellatus adduci potui, ut in apertum, tanquam insignem tabulam referrent cæsi tamen plurimorum iudicio, maluiq; nimie facilitatis, quàm morosæ cuiusdam contumaciæ reus describi.

Postquam igitur uela uentis permisimus, aurâ (quod ille ait) soluentibus bene precemur: ne ea, ut Vlyssis socijs accidit, utre dilapsa, in Lestrygonas Circumq; littus nostram penè disiectam ratem impingat. Id autem periculi

ut

Locus Quin-
tiliani.

Postquam igitur uela uentis permisimus, aurâ (quod ille ait) soluentibus bene precemur: ne ea, ut Vlyssis socijs accidit, utre dilapsa, in Lestrygonas Circumq; littus nostram penè disiectam ratem impingat. Id autem periculi

ut

ut audacius pertranseam, tutelare aliquod numen diligē
 dum fuit, quam personam tu amplissime pater, senatusq;
 nostri columen Ioannes ut sustineres, cum etiam atque
 etiam desiderare, posse, id assequi mihi uisus sum, si opus
 hoc qualecunq; est, tibi dedicarem: quod ut facerem. &
 egregia merita tua, et clarissimi illius uiri Antonij à Pra
 to, qui tibi primarium hunc locum demandauit, autori
 tas impulerunt: si enim summam integritatem, sapientiā,
 æquanimittatem, iurisprudenciam perspicere uoluerimus
 non aliud clarius exemplum etiam inter ueteres inueniri
 poterit: rursus, si animo aduerterimus, quāta cum digni
 tate principem hunc in senatu locū tuearis, uerè te sum
 mi illius uiri personam sustinere non dissitebimur. sed
 hæc auribus tuis iam nimis pestillata sunt, qui cum quo
 tidie benefacere non desistas, in communeq; amplissime
 huic urbi cōsulere, plurimas quoq; de te laudes audire cō
 pelleris. quandoquidem hoc uel maximum uirtutis præ
 mium est, laus & gloria. Accipe igitur, consultissi
 mè uir, dispuñtiones hæc nostras, ea
 lege, ut arbitrio tuo uel stent, uel
 cadant: autorem que ipsum
 iamdiu tibi addictum,
 commendatū ha
 be. Bene
 uale.

✱ s. Andrea

ANDREAE AL CIATI IURISCONSULTI

Disfunctionum Iuris civilis

Liber Primus.

PROOEMIUM.

VM propter imminētia In-
subribus bella, nostrorum q;
temporum in ea regione cas-
lamitatē, collibuisse pauilla-
lum secedere, Bononic q; for-
te aduēssim: nescio quo pa-
cto in manus meas incidit ue-
nale digestorum uolumen an-
tiquissimum, membranis scri-
ptum tam pulchris characteribus, ut pridie eius diei no-
tatum uideretur, qua ad me delatum esset: in eo nulla
Accursij interpretatio, nullius paraphrastis glossema-
ta cernebantur: sola erant in regulas iuris cuiusdam
antiqui expositoris scholia, quæ eruditione, & Latina
linguæ elegantia cum ipsis Iureconsultis certabant: &
quod non minorem codici gratiam comparabat, autorum
in scripta aderat nomenclatura, tam diligens, ut num-
merum librorum titulos q; unde responsa excerpebantur,
contineret: tum non uulgaribus protritit q; tomis di-
uisa uolumina sed in duas tantum partes, & posterior à
Trebelliano senatusconsulto exordium accipiebat. quæ
res abundè mihi exploratissimum fecit, ineptam esse re-
centium

centium dubitationem, dum potissimū ambigunt, cur secundum digestorum uolumen infortiatum dicatur, quasi nō barbara hæc uox sit, & nullius sensus, ab indocto aliquo literatore primū facta, quæ deinde alij æquē indociles secuti sint. Igitur cū sparsim & inordinatē eos libros quodammodo delibassem: annotaui insigniora quedam errata in uulgatis codicibus esse: quæ si cum antiquo illo cōferantur, poterūt cognosci, & de omni albo uel induci uel circumscribi. & quoniam, quo anno hæc prodebat, tractatum de acquirenda possessione celeberrimi quique proffessores declarabant, libuit, à prima eius tituli lege auspicari. Et cum in promulgatis exemplaribus sic legatur.

Vnde possessio dicta sit, & declarata lex prima
ff. de acquiren. posses. CAP. I.

PAULUS: Possessio appellata est à pedibus, ut & Labeo ait, à pedibus pedum quasi positio, & c. in eo ueteri libro scribo sic inscribitur: Paulus libro LIIII. ad edictum Possessio appellata est à scdibus, & ut Labeo ait, quasi positio: quia naturaliter tenetur ab eo, qui ei insidet, quam Greci κατοξίη dicunt, & c. Vulgatam enim lectionem falsam esse, literatum, puto neminē latebit, cum possessio in etymo uocabuli nihil cōmune cum pedibus habeat: imò grammatici omnes norunt, possidere, asidere, considerare, residere, dissidere ab hoc uerbo sedeo omnia formari: quapropter Baldi, Pauli Castrensis, Iasonis que questiones qui laudauerit, dam id maximè scire satagunt, cur possessio magis à pedibus, quàm ab alia corporis parte denominetur? Sed & quis Accursij,

ARGU

argumentum probauerit, possessionem propriè in rebus mobilibus dici negantis, quoniam in earum possessionem pedibus non eamus? ut illud mirum in eo sit, qui cum meliora uiderit, id quod deterius fuerat, maluerit sequi, quòd autem dicitur, quasi positio, allusio, uocabuli est, quandoquidem etiam dicimus, ponere sedes.

Inemendatà. l. si paterfam. de hered. insti. tutorq; suo modo restitutam, ut amplius optima quæq; in genia nō habeant quo se in eius explicatione torquere possunt.

CAP. 11.

Aliud subsequitur maius erratum, ut maximi quicumq; Doctores ualde se ob eam reuertorserint: id in titulo, de heredibus instituendis, est, in quo ex Marcelli responsis ita traditur: Si paterfamilias Titium, quem ingenuum esse credebat, heredem scripserit, ei q; si heres nō esset. Semproniam substituerit: deinde Titius, qui seruus fuerat, iussu domini adierit hereditatem: potest dici Sempronius in partem hereditatis admitti, & c. ut in hoc casu duo semisses fiant. ita ut alter semis inter eum qui dominus instituti heredis fuerit, & substitutum æquis portionibus diuidatur. dubitauit hic Accursius, & serè omnes, cur computatio hoc modo fieri debeat: item q;, quid de semisse, qui superest, sit agendum: & cum longissimi tractatus hac de re centuriati sint, nihil attinet tantam molem confutare. In antiquo codice is Sempronius Titio coheres traditur, hac scriptura: Si paterfam. Titium, quem ingenuum esse credebat, heredem scripserit, ei q;, si heres nō esset, Semproniam coheredē substituerit, & c. ut planis-

siue p

finē pateat, si coheres Titio Sēpronius fuit, prius duos
 semisses constituendos esse, ut alter ad Sempronium, al-
 ter ad Titium pertineat: deinde propter patrisfam. era-
 rorem, rursus semissem illum Titij cum Sempronio æquis
 portionibus diuidendum: quod & Tribonianus in insti-
 tutionibus asserere uidetur, qui in partem admitti debe-
 re substitutum refert: partis autē appellatione de dimi-
 dia intelligendum est, nec quicquā obstat, quod Juriscon-
 de semisse integro, Sempronio dando, expresse nō loqua-
 tur: nam cum principalis tractatus sit de errore testato-
 ris, nihil peritur diutius immorari in Sēpronij portio-
 ne, cū id scrupulo omni careat, & ita in factō euenisset,
 ut etiā coheres esset: accidit autē fictis nominibus, nā res
 in Parthenio Titi Imperatoris seruo respse cōtigerat: is
 autē est Parthenius, cuius & Martialis meminit, cōsciū
 cū Entello & Stephano necis Domitiani; cuius rei Tran-
 quillus et Dion sunt auctores, ut facili depreſu sit, error,
 cū in digestis Tiberius tradatur, quem in institutionibus
 Titū castigatius appellant. Quōd autē dicitur, Sēpronū
 in partem hereditatis admitti, intellige eā partē heredi-
 tatis, quæ Titio applicāda erat: alioqui Sempronius suum
 semissem omnino habiturus erat, tanquam coheres.

Subrepta ciuitati pecunia, quæ actio cōpetat: concia-
 liata duo responsa, quæ aduersari simul uidebantur.

CAP. III.

Arcellus quoq; in titulo, ad. l. Iuliam pecu-
 latus: qui, inquit, de re ciuitatis aliquid sibi
 surripiat, constitutionibus cauetur, pecula-
 tus crimē cōmitti, & hoc iure utimur & c.
 cui

cui responso contrarium affertur aliud Papiniani: qui ob pecuniā, inquit, ciuitati subtractam actione furti, nō crimine peculatus tenetur. quos obices dum remouere quaerit Accursius, mera agrotantium somnia affert. In antiquo exemplari ita refertur: Ob pecuniam ciuitati subtractam actione furti, necnon crimine peculatus tenetur, essat itaq; hic omnis dissensus, & concors sit Marcello Papinianus.

Ex Graecae uocis deflectione Caius, qui absurdè loqui uidebatur restitutus. CAP. IIII.

Sed & Caius libro xxxiii. ad edictum adducitur, in l. licet. de uerbo. significat. Qui licet, inquit, inter gesta & facta uideatur quaedam esse subtilis differentia: attamen nihil inter gestum & factum interest, & c. quae quæso differentia hæc est? qui modus loquendi? In eo codice Graecæ dictio textui inseritur, hoc modo: attamen *καταχρηστικῶς*, nihil interest inter factum & gestum: significat autē illa uox, quod abusiue dicimus: & hoc uel maxime propter leges municipales est notandum.

Supellex unde dicta, emendatum Vlpiani responsum. CAP. V.

Vlpianus de suppellectili legata: Labeo ait originē fuisse suppellectilis, quod olim his, qui in legatione proficiscerentur, locari solebant, quæ suppellectilis usui forent. in emendatus est codex, quæ ex insigni nota uidetur turis. ineptè loqui: quamobrem cū ueteri nostro codice reponas, locari solebant, quæ sub pellibus usui forent: ut ea sit suppellectilis

Et illis etymologia: quo autem sensu capiendae sint hic pel-
les, neminem latebit, qui Iulium Caesarem in commentariis
legerit.

Decesse integram legem in titu. de probationibus:
quapropter à nobis in integrum resti-
tutam. CAP. VI.

In ultima lege, titulo de probationibus,
quae lex Iuriconsul. Serbidio Scauolae tri-
buitur, deest in fine huiusmodi responsum,
quod paragrahum uulgo dicimus. Si ancil-
la fuerit, ad libertatem perductam non uideri, neq; per
fideicommissi relictis sibi probationem, nec quod alimēta
sint, uti nutrici praestita. Subsequitur deinde alia lex hoc
modo. Idem libro. ij. ad Masurium Sabinum: Commemo-
rationem in chirographo pecuniarum, quae ex alia cau-
sa deberi dicantur, factam, uim obligationis non habere.
Quae uerba cum apponere dubitasset ne maledicēdi an-
sam praestarem calumniatoribus, ut adscriberem perpu-
lit: quoniam ita quoq; scriptam esse in antiquissimis Flo-
rentinorum Pandectis, quidam mihi retulerunt.

Legem, non hoc. C. unde legi haecenus regulis iu-
ris repugnasse, nunc à nobis emendatam,
non aequè. CAP. VII.

Celebratissima est Imp. Diocletiani, et Ma-
ximiani constitutio, in titulo, qui in codice
Iust. est unde legitimi, et unde cognati: quae
in uulgatioribus libris his uerbis annotatur

Non

Non hoc an tenuerit quis res hereditarias, nec ne, sine uoluntate acquirenda sibi hereditatis, querendū est, sed an admisit hereditatem, uel bonorum possessionem. Quod quidē rescriptum, si ita legatur, nō satis idonea ratione adduci uidetur, dum potissimū negat id esse inquirendū, an qs res hereditarias tenuerit sine uoluntate sibi acquirēda hereditatis. nā cū hereditas adeatur, uel solo animo, qui extrinsecus ex aliquo factō innotescat: si probetur, aliquē res hereditarias tenere cū animo acquirēda hereditatis: non ne satis cōstabit eū esse heredē: sicut ex cōtrario, si probabitur abesse uolūtate adipiscēda hereditatis, probabitur ex eo actu nō audiuisse. cur igitur nō querendum est, cum idem sit, uel id querere, uel illud, an admisit hereditatē, bonorum uel possessionē quā ob rē cum de uera lētionis incolumitate dubitarē, cōsului antiquos codices: & non solū, quem habebā ipse, id genus unum, sed etiā alios, qui mihi paulō uetustiores Accursio uiderentur: in his reperi aliter legendum esse illud rescriptum, & uerba illa, sine uolūtate acquirēda sibi hereditatis, esse cācellis inducēda: quoniā superfluant, & abundent: quippe existimauerim pro glossēmate ab aliquo iurisperito superapposita, quæ dein ab imperitis in ipso cōtextu recepta fuerint. Caterum nō uulgatē solū lectiōi, sed & nostrā huic declarationi obstat Bartoli, aliorumque argumentum, quo probare contendunt, responsū id iure non consistere siquidem si delatam Titio hereditatem dicamus, probato eum res hereditarias tenuisse, cōstabit esse heredem: quōd si non delatam dicamus, etiam quōd admisit, non sequetur uerē esse heredem.

l. j. l. de rep.
 heredi.

cui

cui rationi, concordi omnium interpretum consensu, respondetur, ita textum accipi debere, ut principium in eo intelligamus, cui delata non sit hereditas: finem uero legis cōtra in eo, uidelicet, cui sit delata. quæ portēta sunt hæc: quæ cauillationes? ipse certè totā legem, cum delata est hereditas, accipiendam puto: nec id amiserim, idcirco quòd quisquam res hereditarias retinuerit, in dubio existimandum adijisse, nisi fortasse is sit filius, qui uel ipso iure est hæres: quo casu lex ista nō procedit, cum ex rubrica constat, de legitimis, & cognatis hunc titulum principaliter loqui, non de filiis. Itemq; nisi cum alio is de re hereditaria contraxerit, ne scilicet ullus captio sit locus. & ita quandoq; disputando defendi.

Bar. l. gerit.

L. cum putarem, famil. ercis. declarata alit, & quā alij existimauerint. CAP. VIII,

IN lege, cum putarē familiæ erciscundæ, sub ipsius responsi finem Paulus Iuriscōsultus de cohæredibus loquens, quorum alter solus cohæres existimabatur: Planè, inquit, si sine iudice diuiserint res, etiam condictionis est earum rerum, quæ ei cesserint, quem cohæredem esse putauerit. In antiquo meo exemplari fidelior hæc lectio reperitur: Planè si sine iudice diuiserim res, etiam conditionem ei, qui fuit hæres, competere dici potest: non enim transcriptum inter eos intelligitur, cū ille cohæredem esse putauerit, ex quibus uerbis colligitur, si transcriptum intelligeretur, nullius partis conditionem dari: & tamen Accursius plerumque in hac fuit sententia, in diuisione hereditaria

Bart. in d. s. duo fratres.

D. And. Alciat. Dispunctionū. x taria

taria, in qua transigi uidetur, pro parte cuius possit, & pro parte condici: quod merito reprobatur: nam & non subtili. i. str. e huius legis generalibus uerbis conuincitur dum enim l. dedi. de co dicitur conditione dari, quis a quo animo coartationem di. ob cam. hanc admittat, ut intelligamus pro parte tantum dari, pro reliqua uero rei uendicationem: nec me mouerit Accursij ratio, asserentis, cum rem meam quasi tuam trado, non transferri dominium: quoniam qua ratione pro dimidia transfertur, eadem et pro tota transferatur: cum in diuisione uniuersitatis altera res in locum alterius succedat: & quod unus heres habet, ex seipso habere, non a coherede creditur, quod & Bartolus annotauit.

L. eam quam. C. de fideicom. hucusque non uero sensu declarata, quare emendatur, uti debuit.

C A P.

IX.

IRactatus fideicommissorum in Iustini. codice hoc rescriptum habet: quod ut breuitati consulerem, non ut uulgo legitur, sed ut in antiquo meo codice extat, referre operae pretium duxi. Eam quam frater tuus instituerat, siue quaesita, siue non quaesita hereditate decesserit, cum tantum simpliciter antequam duodecimam annam aetatis impleset, uerbis precatius, testamento facto, nonnullos ei uoluerit substitutos, nihil prohibet fideicommissum petere, uel ab ipsius heredibus, qui bona intestati tenent. tunc enim locum habent, quae regulariter traduntur, ea quae in testamento relinquuntur, si ex testamento non adeatur haereditas

reditas: non ualere, cum uerbis relicta directis adiri po-
 tuit hereditas, nō cum illa ipsa sic data est, ut esset etiam
 abintestato successoribus postulanda: quod rescripsimus
 sequentes adseuerationem tuam, quasi scripta heres non
 fuerit iure adoptata: alioqui si in familia relicta, heres fā-
 cta decessit, consequenter ipsius heredes petitioni fidei-
 commisi respondere coguntur, ponendū autem ita est in
 factō casus: Titius habēs adoptatiuam filiam, solam here-
 dem instituit: & præterea prælegauit etiam fideicommis-
 sum, in quo fideicommissō substituit & quosdam heredes,
 si moreretur ante duodecimū, queritur quid iuris: & re-
 spondent Impp. siue filia adeat, siue nō, fideicommissum de-
 beri: nā cum testator solam eam instituit heredē, & præ-
 terea prælegauit, illud prælegatum, ea aduente heredita-
 tem, esset nullum: quia a nemine sibi ipsi legatur: quapro-
 pter uidetur eam fuisse defuncti uoluntatem, ut eo casu ua-
 leret, cum non adiretur hereditas: igitur filie competit
 fideicommissi persequutio, sed ponamus eam aduuisse hæ-
 reditatem, uel fuisse heredem ipso iure, & decessisse in-
 tra duodecim annos: num substituti admittentur? uideba-
 tur non admitti, quia fideicommissum à principio est in-
 utile, contra respondetur: quoniam uel sola uoluntas ex
 coniectura in fideicommissis sufficit, determinantur itaq;
 hac in constitutione duo, me herede, pulcherrimi casus,
 & ualde dubitabiles, qui etiam ex uulgato exēplari col-
 liguntur, si ubi legitur peti, petere corrigamus: alio-
 qui ceteræ interpretum expositiones, salua Latini sermo-
 nis ratione, non consistunt, quod autem in principio dici-
 tur, siue quesita, siue non quesita hereditate, desleete ad
 x 2 fratrem

LIBROS
 DEL DR.
 L. MATOQ

fratrem, ut is perierit, ex cuius testamento uel quaesita, uel non quaesita fuit hereditas: uel si respici filiam matris. in-
 1. fideicō. s. tellige, decesserit: non tunc quidem, cum petit fideicōmis
 sic fid. d. leg. sum sed postea, ut id uerbum, decesserit. tractū habeat.
 ij.

In definitione furti, quaedā uerba superfluo addi,
 aliaq; corrupta esse. CAP. X.

Furtem primam de furtis, quae Iurisperiti
 Pauli est, ex antiquo codice libet in mediū
 afferre, ea legitur hoc modo: Furtū à furo
 uo, id est, à nigro dictum Labeo ait. quod
 clam & obscure fiat, & plerunq; in nocte: uel à fraude.
 ut Sabinus ait: uel à ferendo, seu auferendo: uel à Graeco
 sermone, qui φῶπος appellant fures: imò & Graeci di-
 xere ἄρᾳ τὸ φεσῶν, &c. dein paulò inferius: Furtum est
 contrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia: id est,
 uel ipsius rei, uel etiam usus eius, possessionis ue, quod le-
 ge naturali. &c. operae pretiū autem idcirco existimari
 praedicta referre, quoniā uulgò in definitione additur,
 furtum fieri solum inuito domino: quod usquequaq; ut
 rū non est: nam si domino uolente, cum existimem eū nol-
 le, quicquā surripiam. Pomponius ait, furē me esse: quod
 & ratione non caret. ex delinquentis enim animo malefi-
 cia pensantur, non ex aliorum uoluntate: Sed & de inco-
 lumitate uerae lectionis Accursium nō latuit, qui ea uer-
 ba, inuito domino, tam in digestis, quā in institutioni-
 bus subaudienda existimauit: tamen ab impressoribus
 glossa in textu insitum perperam nunc legatur.

L. An

In l. iter oēs
 s. penul. in-
 fra de fur.

L. Antiochensium. de priuil. cred. emendata, &
nouo sensu clarior reddita. CAP. XI.

IN titulo de priuilegijs creditorum Papi-
niano tribuitur responsum quoddam cor-
ruptissimum, ita ut nullo pacto cōstrui, &
salua ueterum loquendi ratione intelli-
gipossit: id nos ex antiqua lectione sic reponimus. Paulus
libro decimo resp. Antiochensium Cælosyria ciuitatis,
qui de lege sua priuilegium in bonis debitoris defuncti
accepit, in ius persequendi pignoris durare constitit: ut
sit sensus, Antiochenum quemcunq;, qui ex lege sua mu-
nicipali præfertur cæteris creditoribus, si iure legisagat
non idcirco minus posse propter anteriorem hypothe-
cam agere, cum illud ius sibi saluum remaneat, & lex illa
quicquam de ciuū iure non detrahat, sed accumulet po-
tius. Est autem Antiochia Syria metropolis, & omnium
orientis urbium, ut Herodianus scribit, longè pulcherri-
ma: cuius fortasse utilitati concessum erat, ut ciuium An-
tiochensium in bonis debitorum potior causa esset, hîq;
cæteris aliarum urbium ciuibus anteferrentur: *ἡ πόλις*
τοῦ πρῶτου id priuilegium appellari, Plin. Cæcil. in epi-
stolis ad Traianum Cæs. ostendit. Sane quæ Accursius
& Bartolus hic scribunt, uerbis legis non quadrant, alio-
qui salua uulgatorie lectione sic posset construi: Consti-
tit ius pignoris persequendi durare, quod ciuitatis Cæ-
losyria Antiochensium priuilegium de lege sua ipsa sci-
licet ciuitas in bonis debitoris defuncti accepit. sed alius
hic est quàm à cæteris tradatur sensus, & minimè ueris-
similis.

similis: non enim solent Iurisperiti scribere, lex aliqua municipalis duret, uigeat q, an id minus: cum de facto nō respondeant. sed de iure quod factum sequitur.

In titulo de publicanis, quoddam responsum antiquae lectioni restituendū esse. CAP. XII.

Pud Paulū in l. licitatio. de publicanis, principium legis aliter in exemplari nostro fideliori legitur, quā in alijs soleat: nimirū his uerbis: Locatio uestigialium, quae calore licitantis ultra modum solitae conductionis instatur, admittēda est, & c. quibus uerbis nihil inuatur Philelphi in epistolis sententia, ex uulgata lectionis argumēto, existimantis licitatore pro proxenata accipi: sed & serē incontinenti sequitur: ad conducendum uestigial inuitus nemo compellitur: & ideo impleto tempore conductionis, ea alijs locanda sunt. Reliquatores uestigialium ad iterandam conductionem, & c. Haec autem quantum non in uerbis, sed in re ipsa ab alijs dissideant, qui Accursium ibi legerit, cognoscat.

Paragraphū Augerius, in l. qui Romae. ff. de uer. oblig. non satis haecenus intellectum: sed & in eadem lege. §. Si. corruptum circumscribi.

CAP. XIII.

Vulgatissimam legem, qui Romae, de uerborū obligationibus, per lege rē, & impressa cum manu scriptis codicibus conferrem, animaduerti ex duobus responsis, quae paragra

paragrapho signantur, alterū, quamuis corruptum non
 circumferatur, uulgò tamen rectè non intelligi: alterū ne
 rò ob scripturæ labeculā erroris causam Accursio, de in
 de Aretino dedisse: is est huiusmodi in. . §. Scia. Querit
 tur, si Scia, quæ fortè trāsactionis causa, usuras q; heres
 di promiserat, cū heres, trāsactioni ne staret, diu litigaf
 set, teneatur usuras eius tēporis præstare, quod interim
 lapsum est, dum iniuste heres litigat. Et Sciuola respon
 dit: Si Scia nō cessasset ex stipulatione pecuniam offerre,
 iure usuras non deberi, ex quibus uerbis Accursius, Aretinus
 q; existimarunt, necessariam fuisse oblationē, alio
 quin usuras deberi. Bartolus & alij frequentiori consen
 su consentaneum iuri id non existimant, sed tamen uerbis
 legis expressim aduersantibus idonea responsione nō sa
 tis faciunt. igitur ex antiquo meo codice ita legendum est
 Respondi. & si Scia ante cessasset ex stipulatione: & cæ
 tera: non autem, si Scia non cessasset. Quod uerò respon
 sum rectè non percipitur. hoc est: In paragrapho Augerius,
 traditur talis casus, non quidem ut Doctores referunt,
 sed ut ipse arbitror: Augerius seruo Mauij promi
 sit, se soluturū quicquid patrē suū debere cōstitisset, pa
 tre defuncto, & alio herede instituto: cum Mauius egis
 set cū herede, & constitisset. queritur nū Augerius te
 neatur: & id potissimum ratione eius tēporis, quod in
 tercessit ab eo tempore quo stipulatio cōcepta est donec
 constitit: & respōdet Iuriscōsultus, si conditio non exti
 tisset, stipulationem non esse cōmissam: & consequenter
 cū respectu accessionum & debiti interea temporis au
 di conditio nō extitisset: & ubi extitit, solum referatur

ad tempus, quod stipulationē præcessit, non quod secutū est, meritò ob illud nō tenetur: ratiōe uerò ipsius sortis & summe quam cōstitērit tempore stipulationis conceptæ debitā, tenetur. negāt id ex cōmuni intellectu Doctores: & ut colligitur: tribus ratiōibus: prima Roglerij hæc est. nā cū Augerius promiserit, quicquid patrem debere cōstitisset, nisi constet eo uiuente, post mortē euane scit stipulatio: quoniā pater amplius nō debet sed debuit: igitur cōstabit patrē debuisse, non debere: quo quidē modo cōcepta sunt uerba stipulationis: que ratio leuior nescio, an absurdior sit: cū enim in stipulatione cōditio ubi euenit, retrahatur ad tempus, quo concepta est, & illud considerandum sit: certè eo obseruato, tum debebat, nō autē nunc debuerat. nam & cum stipulatio ad hæredes transeat, hæres ipse qui patris personā fide resert, nō solum nō debuit, sed nūc debet, an in stipulationū uerbis cauiamur? Cognouit certè Paulus Castrensensis abesse id à naturali ratiōe. Secunda ratiō affertur, iniquum esse, ut declaratio debiti facta cum hærede. qui forsitan instruetus non est, præiudicet filio: sed & hoc leuissimum est, cū calculis inducatur ex ratiōibus, quæ nūc tam præsto erunt hæredi, sicut patri futuræ fuerant, nec probabilis sit superscripta præsumptio. quapropter ineptas esse has ratiōes animaduertens Iason, tertiam hanc addidit: nā & si constet quid quantumque debuerit pater, non tamen constat cum Augerio, & idcirco in eius damnum non dicitur constare, nec committitur stipulatio. Sed & hoc non probauerim cum Augerius hic non differat ab intercessore fideiussore uē: quapropter res inter alios

act4

acta, quāuis alijs non præiudicet, tamen si actum sit cum principali, id fidem facit respectu accessorij, quod pluribus exemplis in tractatu rei iudicatæ confirmat Alexander. omitto communem hunc intellectum, non nisi per cauum illum accepto contextu procedere. quid enim aliud est ita interpretari, si cōditio non extitisset, id est, quia cōditio non extitisset? Igitur dubitandū nō est, quin nostra sententia sit probabilior, dum ergo in textu dicitur, questum est, an Augerius teneatur, intellige uerbū, tenetur generaliter, nō solum respectu sortis, sed etiam auctarij à tempore conceptionis ad euentum conditioni: & dum sequitur, respondi si cōditio non extitisset, & c. declarata eatenus, quatenus extitit cōditio cōmiti stipulationi: extitit autem respectu sortis, & accessionum usq; ad tempus conceptionis, post non extitit: priore igitur casu est commissa: posteriore non æquè respondit autem Scævola succinctè. & breuiter, more suo, & uerba cōtulit directe in eum casum, quo cōditio non extitit, id est, usurarum: quia is casus magis dubius fuerat. ratio autem decisionis ea est, quoniam Augerius non promissit, nisi quod constitisset: igitur donec constat, non est in mora: non debet ergo soluere seu fructus, seu usuras mediij temporis, quæ solent deberi propter moram, cum ipse nequaquam in eam inciderit. & ita disputationis causa disparebat Alciatus.

l. papi. s. si
ex cā. ff. de
inoffi. test.
Alex. in. l.
sæpe. in. vi
char. de re
iudi. gl. in
l. de uno-
queq; ff. de
re iudic.

Glo. inver
certas. s. j.
j. cōlti. cod.

Titulo de fideicommiss. libert. responsa
quædam correctæ
CAP. XIII.

x s De fideio

DE fideicommissarijs libertatibus sic legitur apud Celsum: Scæuola Claudius, cum tibi iussum fuerit manumittere, utiliter datur si fideicommissaria libertas. sed ex nostro per ueteri codice aliter legendum esse admonemur, nimirum hoc modo: Celsus libro XXI. ad Sab. Acciolam, Claudius cum iussum tibi fuerit, manumitte, utiliter datur fideicommissa libertas. Sed eodẽ titulo in l. generaliter. uersiculo cogitur, dum dicitur, si hoc maluerit is, qui rogatus est manumitti: superfluum est uerbum manumitti, ex antiquo codice: hic non seruus accipiendus est (quod fecit Accursius) sed ipse heres. Et paulo inferius: Sed potius ab eo ad libertatem perductus, qui erat rogatus manumitti. In antiquis legitur, manumittere, quod magis placet. Quia etiam in l. fideicom. li. ita dari, dum legitur uulgo, si te meruerit corruptus est codex. quia Latine non dicimus merco te: quia propter legendum, si demeruerit, ut hæc præpositio in compositione augeat, quæ quandoque minuere solita est.

Legem, imperatores, de appell. in emendatâ circũ ferri: & propterea à nobis tractatum, quomodo restituenda uideatur. CAP. XV.

Imperatores Seuerus, & Antonius inuenerunt appellationes, quàm retro ad principem factæ sunt omisit his, ad quos debuerunt fieri, ex uno ordine ad præfides remitti. Lex hæc in titulo de appellationibus corruptè circum lata, maximum Accursio negocium fecit.

fecit, dum unum ordinem nunc interpretatur referri ad clarissimos, nunc ad ordinem, qui sit, ut ab minore ad maiorem prouocetur: & utrunq; non cōuenit: nō quidem prior, cū praesides ipsi Clarissimatus dignitate fungantur, nec de clarissimo ad clarissimum appelletur: sed nec posterior, cum desicret rescriptum in eo, quod maxime intererat referre, uidelicet à quibus iudiciis prouocetur, nec enim passim uerum est, à quibuscunq; iudiciis retro prouocetur, ad praesidem negotium remitti. Igitur ex antiquo codice, ubi legitur retro, reponere recto ubi uno, imo. appellauit autem in eum ordinem magistratus municipales, quorum ordo infimus est: & ab his praesides iure prouocandum esse, uulgò dicitur.

Alexandri Imper. rescriptum inter tractatus appellationum, haecenus à nemine intellectum, nunc nostro Marte, de Graeco translation, unicuiq; posse intelligi.

XCAP. XVI.

IN eodem titulo alia est lex Graeca Alexandri imperatoris, ab aliquo in Latinum uulgò translata, qui se & Latine & Graecè nihil intelligere demonstrauit: ea rectius hūc in modum transducenda fuerat. Imperator Alexander uniuersis Graecis in Bithynia existentibus: Prouocare quidem qualiter quisquam ab ius dicentibus prohibeatur non uideo: cū aliam uiam capessentem: idem facere liceat, & ad me celerius deuenire: iniuria autem, & uī aduersus prouocantis uti. & custodia militarē circum immittere, & (ut simpliciter loquar) ris ad nos accessum huc praestruere

struere prohibemus: suggerētes procuratoribus nostris, & populorū magistratibus, ut quā protulimus, nostræ huic iussioni obediāt: illudq; sibi proponāt, nō minorē subdito rum securitatis curam nobis esse quam eorum uel bene uolentia, uel obedientia sit. Si quis autē uerba desiderat hæc sunt. Ἀντοκράτωρ Ἀλέξανδρος τῷ κοινῷ τῶν ἐν Βυθυνίᾳ Ἑλλήνων, ἐκκαλεῖσθαι μὲν πῶς ἅντας κωλύοιτο ἀπὸ τῶν δικαζόντων οὐχ' ὄργῃ, ὅπως ἔξει τὴν ἐτέρῳ ὁδῷ παρεπόμενον ταύτῳ ποιῆν, καὶ δάκτυλῳ πρὸς μεταφυσῆσθαι. ὕβρει δὲ καὶ βία χρῆσθαι πρὸς τοὺς ἐκκαλεμένους. Ἐ φησὶν ἑρατιωτικῆν περισσεύει. Ἐ ἀπλῶς ἐπιπέμει, ἀποφρατταῖν αὐτοῖς τὴν δευτέρο αὐτόσ' οὐ, ἀπεγορεύει τῆς ἐπιτροπῆς Ἐ τῆς ἡγεμονίᾳς τῶν ἔθνων, Ἐ πειθίσονται ταύτη μετ' τῆ προῆρῆσ' ἔδ' ὅτις ὅτι τοσούτῳ μοι μέλει τῆς τῶν ἀρχομένων ἐλευθερίας, ὅσῳ Ἐ τῆς ἐννοίας αὐτῶν ἐν παιδείᾳ. Et huius constitutionis exemplū retulimus, ut inde ceteri cognoscant, quantū fidei adhibendum sit illi, quisquis fuit, qui quæ plurima in digestis sunt, responsa Græca transtulit in Latinum. sanè constitutio hæc ex Pandectis florentinis accepta est.

Decipi in decisionibus litiū etiā peritos, ob humaniorū literarū imperitiā: atq; ibi instauratū iuris cōsulti. 7 espōsum, tit. de pœnis. CAP. XVII.

Um duo pueri aleam luderent, atq; ut fieri solet, iurgio orto, quod in regione aluei reatē dispositā tabellam alter negaret, paulō iracundior alter tēperatorio cultro, quem

secum de ludo literario forte attulerat, collusorē per cui
 sit, ita supra pubē, ut statim et cuestigio moreretur: quae
 situm est, quae poena puer plectendus esset. respondi, non
 ultra exilij ultionē coercendū: atq; id ex Homeri carmine
 ἴλ. quod Claudius Saturnianus in titulo digestorū
 de poenis allegat: quāuis in vulgatis codicibus uitio scri
 ptorū nihil legatur qd' ad rē faciat. Verba Iuriconsulti
 ex antiq; codicibus ita reponēda sunt: Euctus spectatur
 ut in demētissimo quoq; facta (quāquā nō minus lex eū, q
 occidēdi hominis causa cū tutelo fuerit, quā q occiderit
 puniat) & ideo apud Graecos exilio uolūtario fortuiti ca
 sus luebatur: ut apud praecipuū poetarum scriptum est.

In. l. aut fa-
 cta. s. fi.

In. l. aut fa-
 cta. s. j.

Εὐδ' ἐμὲ τυτθὸν ἰόντα Μενόπειον ἔξ Ὀπείαντος
 Ἠγαγὼ ὑμῆτερον δ' ὦ ἀνδ' ῥοκτασίης ὑπὸ λυγρῆς,
 Ἠματι τῷ ὅτε παῖδ' α κατετεκνον Ἀμφιδάμαντος
 Νάπειον ἔκ ἐτέλωρ, ἀμφ' ἄσπραγάλοισι χολωδεῖς.

In nostras puerum ex Opōente Menœtius edes
 Me duxit, cædem quò fugi propter amaran,
 Tempore cum fatuus genitum Amphidamante percemi
 Inuitus: propter talos cum incanduit ira.

Nec quicquā obest, quod Homerus inquit οὐκ ἐτέλωρ,
 id est inuitus: quoniā nemo ita percussit, ut inuitus percu
 tiat: sed accipiendum est, uel quod post iracundiæ calorē
 poenituerit, uel quod nō existimabat eum ex tali uulnere
 periturū, quod maximè in nostro casu fuit, cū ex genere
 cultelli cōiectemur mentem nolentis occidere: is quippe
 armorum appellatione non continetur, quod & existi
 mauit Arëtinus. Sed & huiusmodi homicidia fato ple-

Cōsi. lxxx. l
 j. C. de. sic. l.
 si q. s. q ab
 ortionis. ff.
 de poenis.

rumq;

runq; imputantur: nec Cornelia de sicarijs puniuntur, nisi alijs delictis aggravata sint: nam tunc rei summo officio afficiuntur.

In titulo, depositi, duo resposā emaculata: & quid sit trophima.

CAP. XVIII.

Legem, Publica, quæ sub titulo depositi est, nonnihil in emendatâ esse cū dubitarem, placuit cū antiq; scripturis vulgatas cōferre: in his ita legere est. Lucius titius ita cauit

Ελαβον, Ἐἴχω εἰς λόγον παρακεταθῆκους, τὰ προγεγραμμένα τῷ ἀργυρίῳ δ' ἠνάγκη μὲν εἶναι, καὶ πάντα ποιῆσαι, καὶ συμφωνῶν, καὶ ὁμολόγησεν ὡς προγεγραπτεῖται, καὶ συνβέβηκεν χωρηθῆσαι σοι τόσον ὑπέκτισ μὲν εἶναι ὁ μὲν ὀβολοῦν τεσσαρῶν μέχρι τῆς ἀπὸ τῷ ἀποδοσῆναις ὀτανδὸς τῷ ἀργυρίῳ. quæ verba sic Romanè transferat: Accepi, & in rationibus depositi relatū habeo, ut præscripti argenti sestertia quadraginta, omnia facturus, ut cōsentio, & ut firmissimè pmitto secundū superscripta: quibus cōveni me fœnoris nomine daturum in unūquēq; mēsem tibi pro singulis libris obolos quatuor, donec omne argētū reddidero. Quæro an usuræ peti possint. Paulus respondit: cum contractū, de quo queritur, depositæ pecunia modū excedere: & ideo secundū conventionem usuræ quoq; actione depositi, peti possunt. Legendus autem est hoc modo iste paragraphus: qui cum Græca cautione conscriptus esset, Accursius nihil admonito, cuius essent ineptæ ille trāslationes, tanquā Iurisconsul. ipsius fuerint, eas interpretatur: cum tamen nemo, nisi planè

ἄριστος & sit, qui imposturā lectori fieri non animadver

tet. Sed & sequens paragraphus ita legendus uidetur. Ti-
 tius sempronio salutem. Habere me à uobis plus minus
 x. & discos duos, saccum signatū, ex quibus debetis mihi
 x. quos apud Titium deposuistis: item quos trophimati
 decem, item ex ratione patris uestri decē, & quæ excur-
 runt &c. Significat autem trophima hic: ut arbitror,
 ἡ πορπόρα, id est, mercedem ipsam & pretium nutri-
 cationis, & id serè quod uulgò pretiū duodene dicimus:
 poteit. Latine dici nutritium, sicut plurali numero nutri-
 tia, nutricum merces: à qua uoce nec Ulpianus Iuriscon-
 sultus se abstinuit. Ostendit igitur Titius hac epistola,
 habere depositum, super quod inter cetera sibi debean-
 tur decē, quos trophimati debebat Sempronius, τρεῖς γὰρ
 significat alere, τρεῖς δὲ τρεῖςque nutritionem: ut nō
 omnino damnandus sit Accursius, qui id ingenuè fassus
 est, se non intelligere: & non satis rectè alij faciant, qui
 nescio quid hic de cistiphoris inculcant: quod, mehercle,
 tantum ad rem facit, quantum, quod dicitur, in leute un-
 guentum.

Legem ult. C. de bon. auto. iud. pos. ex unius uocula
 superfluitate inenodabilem esse. CAP. XIX.

Um Imperator Iustinianus sanxisset, ut si
 plures creditores alicuius contumacis es-
 sent, & unus ex primo decreto in possessio-
 nem missus foret: is etiam alijs ita prodesset
 ac si illi quoq; in possessio. iuissent: subsequitur in ultima
 constitutione de bonis auto. iudi. posid. his serè uerbis.

Simantem

Sinautē hi qui detinent possessionem, uel ex sententia iudicis, rem uendiderint, uel alio quocunq; modo legitimo, omne ius, quod in iisdem rebus habere noscuntur, in alias personas post definitū à nobis tempus transtulerint, & certam pecuniam acceperint: quicquid superfluum inuentum fuerit, deponatur & c. Dubitauit Accursius, quid esset istud tempus, à Iustiniāno definitum: & nunc idem tempus opinatur, quod in iure dominij impetrādo statuitur: nūc id quod ad praescriptionē necessarium est: quorū utrunq; non cōuenit: quandoquidem ius dominij in pignoribus cōventionalibus, non autē praetorijs impetratur: itēq; tempus praescriptionis expectare nimis longum esset, cum secundum decretum soleat sequenti anno interponi. Igitur cum dubitarem, consului antiquiores codices: in his reperi illa uerba, à nobis non esse: sed solum legi, in alias personas post definitū tempus transtulerint & c. quapropter libet haec contexta uerba aliter intelligere, uidelicet statutum tempus significari, nō quidem à lege, ut uulgò existimatur, sed ab ipso iudice: puta, quia creditor ex primo decreto ita missus est ab ius dicēte in possessionē, ut si debitor intra annū, uel xx. menses nō comparuerit, habeat ius uendendi ea bona, in quorum possessionem destinatus est: esse autē tempus id praetoris arbitrio statuendum, communi calculo censeri Ioannes ab Imola, & Alexander abundē testantur.

Legem si hereditas, de testa. tu. ex minimo scriptorum lapsu obscurissimam reddi: quapropter suae luci à nobis restituta.

CAP. XX.

Iuris

Iuriscōsultus Vlpianus de testamentaria tutela: si pater filio & nepoti ex eo tutorem dederit mortuo, uiuente, se filio confirmari dationem tutoris in nepotem ex lege Julia Velleia tradit, cū enim confirmatum sit testamētū, consequenter tutoris quoq; datio ualebit, in eo testamento quod ualeat, ubi nepos uel hāeres institutus sit, uel nominatim exheredatus. impressi codices, & etiā bonā pars eorum, qui post Accursium scripti sunt, dictionem habent superfluentem, quae non parum negotij ipsi Accursio fecit: siquidem post haec uerba, in eo testamento quod ualeat, subsequitur, idem ubi nepos uel hāeres institutus sit & c. cum aut uox illa eradenda sit, aut, quod in alijs annotaui, legendum sit, id est: ut sit sensus, ualere dationem tutoris in testamento quod ualeat: tunc autem ualeat, ubi nepos uel sit institutus, uel exheredatus: quoniam alioquin agnatione rumpret, ut ex Galli Aquilij institutionibus constat. nam quod Iacobus Areneus hic comminiscitur, mihi certē non fiet uerissimile, qui in sequens comma illud uerbum, idem, refert: quasi diceret, idem esse, uel quod nepos sit institutus, uel quod exheredatus. Sed certē haec ex se ipsis constant: tantum abest ut nostris argumentationibus reprobanda sint.

Rubricam. C. de senten. ex periculo reei
tandis, uitio scriptorum labe non ca
rere: quapropter declarata uera le
tio. CAP. XXI.

D. And. Alci. Dispvnctionū. y Expli

Explicāde nunc sunt quedam rubricæ, quæ
 propterea quòd corruptæ circumferantur
 non satis integrum sensum habent. & in
 primis titulus est codicis Iustini-ani, de sen-
 tentijs ex periculo recitandis: in quo lemmae uox illa,
 ex periculo, non sat rectè explicari potest. nam si Do-
 ctorum interpretationē hic referā, scio uix tenere risum
 lector poterit: quando quidem tractari aiunt, quæadmo-
 dum sine periculo sententiæ ferantur: & in exemplū ad-
 ducunt nescio, quem, prætorem Genuensem: qui cataphra-
 ctus equo insidens sententiam tulerit, dum iram uicti for-
 midat. sed ut uerum fateor, ὡς φιλίππος τὰ ὑτ' ἐσι κλέ-
 σωμίμωρα, ut Aristophanis uersiculo utar. quapro-
 pter ex quorundam sententiā legendam uidetur, de sen-
 tentijs ex breuiculo recitandis: tractat enim totus ille lo-
 cus, quemadmodum sententiæ ex scripto recitari debeāt
 breuiculus, diminuta forma deducitur à breui, hoc est, ab
 scheda, seu scriptura, pictatio ue. & ut alios omittam,
 Imp. Valētin. Valēs & Grat. titulo Codicis, de cōueniē-
 dis fisci debitoribus, lib. x. inter chartulas (aiunt) confe-
 scati cuiusdam, breuis asseueratur inuentus, & c. quāuis
 futuri sint, qui existimabunt barbaram etiam uocem, quā
 nihil frequentius in Romanorū scribarum archiuis, me-
 minit & plerunq; Lampridius & huius monetæ consimi-
 les. in uetustis tamen codicibus, itēq; Theodosiano codi-
 ce uulgata lectio approbatur, ut forte dictio illa, pericu-
 lum, ad experientiam memoriæ referenda sit, ἀπὸ τῆς
 τρεῖσας, id est, à tentamento, ut in diuinatione C. Verrens
 interpretatur A. Scouius Pedianus.

Rubricam

Rubricam. C. de sponsalibus, non recte vulgò
consideratam. CAP. XXII.

St & malè exposita rubrica Codicis, de
sponsalibus, & arris sponsalitijs & prosee-
neticis: interpretatur autem Accursius pro
scenetica salarium esse, quod proscenetis
datur: & cum de hoc nil agatur hac in tota sectione,
existimauit rubricà esse ipso tractatu generaliore, sed
sciendum proxenetriam significare conciliatricè nuptia-
rum: & sensu sequiori ideo dici, quoniã id minus soleret
per foeminas fieri. uocatur & promnestria, Aristopha-
nes in Nubibus, εἰδ' ὄφελ' ἢ πρὸ μνηστρίας ἀπελίσθαι κα-
κῶς, ἢ τῆς μετ' ἑωυτοῦ τῆς σὺν μνηστρία, imprecatur
mortè Strepstades, iratus filio, promnestria, quæ suasce-
rat ut eius matrem duceret in uxorem. Igitur in hac rub-
rica arbitror legi debere proxenetrijs: ut intelligamus
hic tractari de arris sponsalitijs, quæ uidelicet dantur
sponsis & proxenetrijs, quæ scilicet deponuntur apud
proxenetrias: & hoc modo rubrica ita generalis non
erit, quin possit comprehendi, ex his quæ in tractatu dicun-
tur. Caterum quòd Accursius tradit, proxenetricum di-
ci salarium proxenetæ, aduertendàm est quoniam Iuriso-
consultus in eius tituli lege ultima tradit ἐπιμνηστρί-
κῶν dici: quamuis in uulgatis codicibus Græca uox des-
sideretur.

In lege secunda, C. de uete. iure enuclean-
do, quedam uerba emèdari declararique
debere.

CAP. XXIII.

γ 2 In poa

LN posteriori constitutione, de veteri iure enucleando, edicit Imperator, ne alicui liceat interpretationes in ius civile cōdere, ne ex his aliquid dubietatis insurgat, unde iterum omne ius turbetur: quod edictum non modo patiam contemnitur, longa iam interpretandi consuetudine ab Hirnerio cepta, ab Accursio perfecta, à Bartolo, Baldo. ceteris q; *συμμορταῖς* usque ad nauseam auclta: uerumetiam, si dijs placet, nemo laureola Doctoratus insignitur, nisi cum hac prefatione: damus tibi auctoritatem glossandi, ut sicut prima initia aduersus Iustiniani legem auspiciantur, ita discant in futurum in eadem corruptela perseuerare, & indies aliquid aduersus legumlatores conari. Libet Caesaris ipsius uerba referre: quoniam in uulgatis codicibus Græcarum quarundam uocularum defæta sunt imperfecta, nemo eorum qui iuris peritiam habent, audeat commentarios iisdem legibus adnectere: nisi tamen si uelit eos in Græcam uocem transferre sub eodē ordine, ea q; consequentia, sub quo Romanæ uoces poste sunt, hoc quod Græci *ἕρῃα ἰσότῃ* dicunt: uel si quis forsitan per titulorum subtilitatē annotare maluerit, & ea que *ἕρῃα ἰσότῃ* dicuntur, componere: significat illud per uestigia, quasi iisdem uestigijs inherere: hoc uerò summaria quedam per titulos, quorum mentio quoq; in precedenti constitutione.

Legem, Meuius, §. duorum, ff. de lega. secundo non rectè hæctenus perceptam: nunc posse intelligi: si quis tamen hæc quoque, si quis scripta legat.

CAP. XXIII.

Verba

Verba Iurisconsulti ita se habent: Duorum
testamenti pars fundi: que Meuij est, Ti-
tio legata est: non ineleganter probatum
est, ab uno herede soluta parte fundi, qua

l. Meuius. s.
duorum. de
leg. ij.

Meuij fuit, ex alio testamento liberationem obtingere:
nec postea parte alienata reuocari actionem in se mel extin-
ctam. Sed si pars fundi simpliciter, non que Meuij fuit le-
gatur. solutio prior non perimit alteram actionem, atq;
etiam hanc eandem partem aliquo modo suam factam po-
terit soluere alter heres. namque plures in uno fundo do-
minium iuris intellectu, non diuisione corporum obti-
nent, &c. Accursius hoc in loco non, namque plures, ut
uetustus meus codex habet, sed, neque plures legit: atque
exponere conatur duobus modis, sed mehercule tam alie-
nis à uero sensu, quantum ipse à literatis literis fuit: fuit
autem opidoquam longissimè. Igitur ne in his que mini-
mè necessaria arbitror, consutandis tempus teram: sic in
hoc responso fingendum esse casum opinor, atque ita de-
clarandum. Fundus, puta Trebatianus, communis erat
Meuij & Sempronio: fingamus duorum testamentis mi-
hi legatam partem huius fundi, que Meuij est, hoc casu
solutio prior perimit alteram actionem: sed pone nō esse
dictum aliquid de Meuij, sed simpliciter legatam partem
fundi Trebatiani: an hic idem erit quod superius minimè
uero: & ratio est, quoniam Meuius & Sempronius in
eo fundo dominium habent iuris intellectu, non diuisione
ne corporum: cum enim constat medium fundum utrius-
que esse, non tamen constat utra pars alterius sit: igitur
non habent dominium diuisione corporum, sed solo iuris

intel

intellectu, quo iure totus fundus illis communis est. Igitur si solvatur mihi pars huius fundi, ex quo possibile est, ut in diuisione spectet ad Sempronium, rectè solutè est: si iterum solvatur, rectè quoque soluitur, tanquàm si eadem nò sit, cù iuris intellectu potuerit uel Meuij esse ergo tanquàm diuersa penditur. Idem quoque iuris est hoc casu, cum fundus est duorum, atque si res aliqua generaliter legatur, quæ potest rursus solui, licet diuersa ratio sit in homine generaliter legato. Caterum his ulterius insisterè, presentis non est instituti: non enim me præterit, quàm dubitabilis hic sit intellectus, ut existimo, tamen uerus.

Restitutum Græcum responsum. l. ult. de act. et oblig. ex cuius ignorantia antiqui decepti, longè de linea aberrauerunt. CAP. XXV.

Ultima lex in titulo de actionibus et obligationibus circumfertur: quæ si eo legatur modo, quo in antiquis digestorum uoluntatibus conspicitur et emendatior erit, et non parum à uulgatioribus differens, uerba ita se habent. Procurator Scij admisit subscriptionem apud argentiarii uisculariū in uerba infra scripta: ΑΟΥΝΙΩ ΚΛΑΥ ΔΙΩ ΕΠΙΥΝΩΝ ΚΑΘΩΣ ΠΡΟΣΥΓΓΡΑΨΑΙ ΤΙΣ ΔΟΥΤΑ, ΑΝΙΩ ΕΦΑΛΟΜΕΝΕ, quæro an C. Scium obligare potuerit, et c. (nam quæ sequuntur, satis fideliter impressis leguntur) Caterum nec interpretatio Accursij, quæ, nescio quis, inuertit potius, quàm Græcam illam subscriptionem conuertat, admittenda est: quippe quæ nil cōmune cum uero sensu ha-

su habeat, cum in ea de exactione debitorum nihil de uasculis conficiendis minus sit: sed hoc modo rectius dixeris: *Lucius Claudius agnoui, prout adscriptum est, reliqua à nobis debita esse. Est autem L. Claudius procuratoris nomen, nec uasularius artifex quicquam ad argentariam pertinet, non probatur itaque, ut Doctores opinantur, ex hac lege, confessionem procuratoris extra iudicium factam domino non obesse, sed potius si procurator in calculo subscribat, reliquorem se alicuius esse: si reuera non sit, dominum nequaquam obligari, non refert Accursij translationem: quoniam cum, ut dicitur, neque calum neque terram attigerit, operæ pretium non arbitror, talia chartis infarcire.*

Pauli responsum, titulo de adulterijs, hæcenus ineptè perceptum, ex mala unius Græcæ dictionis translatione. CAP. XXVI.

PAULUS libro primo ad legem Iuliam, de adulterijs, cuius responsum sub eodem titulo indigestis relatum est: Lex, inquit: Iulia stuprum & adulterium *καταχρηστικῶς* appellat *φλογᾶν*. Sed propriè adulterium in nuptiam committitur propter partum, ex altero conceptum composito nomine: stuprum uero in uirginem, uiduam uel cōmittitur, quod Græci *δυναστεύουσι* appellant. Igitur quod in uulgatis codicibus est, promiscuè, abradendum est: quandoquidem non id *καταχρηστικῶς* significat,

7 4 sel

sed potius quod dicere solemus, *abusiuius*, & magis improprie: quod uel propter leges municipales notandum est, ceterosq; id genus tractatus, quibus per extensionē uerba non accipimus: & quāuis latius quoq; aliquando capiamus, uix est ut ad hunc maiore abusum trahamus nisi fortasse sit fauore testamentorum: pro quibus sustinendis non improprie tantum, sed ut Raphael Comensis ait, impropriissime quoq; uerba deciarantur.

In.l.cū filio
deleg.ii).

Sc. uole Græcū respōsum aliud uulgata trāslatione
significare quā debeat. CAP. XXVII.

In.l.Tais.s.
sorore.

Esertur et in fideicommissarijs libertatibus huiusmodi Sc. uole respōsum: sorore sua herede instituta, de seruis ita cauit. Βούλωμαι ἢ πῶτα κελὼ γλυκυτατα μὲ ἀδελφῆ, ἢ παρακαταθήκῃ ἔχειν Στίχου καὶ Δάμαρ τῶς μὲ πῶγματι τὰς, οὐς ἐγὼ οὐκ ἐλευθέρωσα ἄχρις ἐάν τῶς ψύφῶς ἔρῃαι τρεῖς ἰσῶσι, ἐάν δὲ κρῖνοι ἀφῆσσι ἡμῶν νισά σοι τὴν γνώμην μὲ. quæro si paratis actoribus rationes reddere, heres libertatem non præstet, dicēdo eos nō placere sibi, an audiendi essent: respondit, non spectandum quid hæredibus displiceret: sed id quod uiro bono posset placere ut libertatem cōsequantur. eas autē uoces Græcas, quisquis ille fuit, ita uulgò trāstulit: Volo & rogo dulcissima mea soror, in cōmendatione te habere Stichum & Damam meos actores, quos ego non manumisi donec rationes redderent: si autem tibi placuerint, significauit tibi mentem meam. Quæ uerba ut cunq; translata satis congruunt Græcis literis, referuntq; totius clausule sensum

sensum: ut quod inde sequitur, omnino sit abradendū: si-
gnificauit tibi mentem meam, id est, ut redditis rationibus
sint liberi, postrema enim hæc uerba supra cōtextam lu-
riscōsulti pro glossematæ ab aliquo addita, deinde in or-
dinem ipsum ab imperitis relata crediderim: quæ quanti
momenti sint, nemo certè non uidet: cum longè dubitabi-
lior sit is casus, quem simpliciter Græcè Iuriscōsultus
proposuit: alioqui si ea uerba in fideicommissio fuissent,
nemo dubitasset hos boni uiri arbitrato fore liberos.

Iuliani sententiam quandam iure non subsistere,
nisi menda de illius scriptis tollatur.

CAP. XXVIII.

Pud Iulianum de suis & legitimis: quòd,
inquit, nepotes ex cōsuetudine cognati ap-
pellantur, non propriè, sed per abusionem
potius accidit. Quæ uerba si hoc modo le-
gatur, id necessariò probat, cui nemo nō, qui peritus sit, litè prætor.
reclamaturus est generis, uidelicet uerbū per abusionem c. rodol. ubi
de specie dici: id enim falsum est, nā cū cognatio uox sit Ab. de reser.
generalis, quæ agnatos cōtineat, nō uideo cur nepos etiā
post mortem testatoris conceptus, non dicatur propriè
fuisse illi cognatus. Quare & antiquum meum codicem
& cum qui Florētia sit, nō dubito longe fideliores esse:
in his ita propemodam est, non propriè, sed per abusionem,
uel potius ἀναφορῶς accidit. significat autem uo-
cula hæc per relationem: & hic est sensus: ut cum testa-
tor sit mortuus, non possit habere cognatum, tamen per
quēdam quasi abusum, uel potius relationem ad hoc tem-

pus, si uiueret, dici cognatum. Illud ergo quod dixerat Iurifconsultus, per abusionem statim emendauit, in super Græcam illam dictionem addit. ando.

Declaratus Iurifconsultus, dum amphorarium uinum explicat. Græcam que uocem Latine subrogandam. CAP. XXIX.

IN ultima lege, de tritico, uino, & oleo legato: quod si inquit Iurifconsultus ita esset legatum, uinum amphorarium, amineam, & dulcia omnia: nihil inter dulcia, nisi quod potionis fuisset, putat Labeo, & c. In antiquo codice, non amineam legitur, ut sit species uini. cuius Vergilius & Ausonius meminerint (syllaba tamen in illo inemendata, sunt & amineæ, prosunt etiã amineæ) sed potius Græcè ἀμίνωπ, id est optimum: quod quidem in iure non multum reserret, nisi Comensis Raphaël in ea aduersus Bartolū fuisset heresi, ut si generi una tantum species adderetur, existimaret per speciem genus non restringi: si uero post genus plures species annumerarentur, tunc coarctari, cuius opinionis argumentum ex superscriptis uerbis colligebatur: quasi non aliam ob causam dulcia omnia restringantur ad potiones, quam quia due enumerate erant potionum species. uini scilicet amphorarium, & uinum amineum, sed, uti dixi, inemendatus est codex, non tamen dissiteor, Raphaëlis sententiam longè mihi probabiliorē uideri, quam Bartoli, qui hoc in tractatu ita distinguit, secat, subsecat, minutiasq; rursus diuidit, ut in clarissima re chaos ipsum induxerit.

PRIMI LIBRI FINIS.

ANDR

In l. quæsi-
tū. s. si. ff. de
tun. instruc.

ANDREAE AL

CIATI IURISCONSULTI

Mediolanensis in Secundum li-

brum Dispositionum

Praefatio.

SCRIBENTEM me, & hisce quisquilijs successiuas horas tribuentē, nihil equae ab incepto deterret, quam quod lectorū iudiciū reformidē, nam & eo magis id mihi pertimescendū est, qui maximis (his praesertim diebus) negocijs districtus, uix oeciū

studio suppeditare possam: quapropter, non iniuria, ue reor ne in nos studiosior aliquis genuinum meritō frangat, minimeque eius audaciam probet, qui aliud agens, edenda, & per manus hominum itura, componat, sed & his fortasse illud satisfecerit, quod nō omni laude destrandus sit ille statuarius, qui tunc si ipse poliendi ignarus, corpus tamen ipsum, marmorisq; uenas diligēter cōspicatus, materiam peritiori exhibuit, sicut nec omnino illudati rhetores, quod iugulum nudent, in quo excellentiores oratorum eloquentia aciem stringant. sic enim & ipse defendi potero, qui locos difficiles & mendosos annotarim, & ceu digito indicarim, prodeat nunc eruditior aliquis, qui maiore eos ocio explicet, qui distringat, qui expoliat. uerum omnino ab his qui ista facere possunt

possunt, parum mihi metuendum est. sunt enim in literis
 ficti quidam, qui cum ipsi, uel Cirneo melle amariora con-
 gerant, doctos tamen naso suspendere nō erubescunt: so-
 lumq; inde eruditos se arbitrantur, quod sibi tum maxi-
 mē placeant, cum de peritioribus iudicant his ergo non
 aliud respondeo, q̄ sicuti Solon existimauit, eos demum
 bene imperare, qui ipsi seruissent: ita eos demum de erua-
 ditis rectē pronunciarē, qui ipsi uel æquē bene, uel melius
 componant, quandoquidem meo iudicio is in literarum
 palestra solum aliquod nomen mereatur, qui πρὸς ὅπῃ
 σὺνταξίῃ ualeat: sic antiquos, sic etiam recentiorum ali-
 quos laudamus, qui nihil aliud quā criticus est, is ut Phre-
 neticus meritō insputatur. Horum igitur cum uti Mega-
 rensiū, οὐ λόγος, οὐδ' ἄριστος sit, secundum hunc li-
 bram dijs auspicijs exordicndum duxi, quem uel sola
 nouitate plausibilē fore meritō suspicor, studiososq; hoc
 nomine ad eius lectionem prouoco: ex quibus fortasse ali-
 qui in hisce Græcis uerbis maiorem sermonis puritatem
 requirēt: qui uelim sciant, in factō ita accidisse, ut eo mo-
 do conceptæ clausulæ proponerentur, nec idcirco Iurif-
 consultos arguendos, qui nō de castitate elocutionis, sed
 de iure responsitarent, cæterū & si quisquam nobis etiā
 alia obiccerit, is sibi hoc proponat, cum qui edere quic-
 quam in publicum uelit, periculi magnitudinem non pro-
 spicere, at studiosorum humanitati diffidere nolit.